



جنگ تونل‌ها در سوریه؛ جنگی پنهان و مخوف‌تر از روی زمین

جنگ تونل‌ها در سوریه به ویژه در حومه دمشق یکی از شاخصه‌های نبرد در این مناطق میان تروریست‌ها و ارتش سوریه است.

به گزارش آران نیوز: جنگ در سوریه جدای از نبرد روی زمین در زیر زمین نیز به شکل مخوف در جریان است. جنگ شهری در سوریه مرحله پیچیده‌ای دارد که در جنگ تونل‌ها که طی آن ارتش سوریه با تروریست‌ها می‌جنگند، نمایان می‌شود. وجود صدها تونل که بسیاری از آنها مسیر ارتباطی به مناطق جنگی هستند؛ تونلهایی پیشرفته‌ای که مجهز به منافذ ورود هوا هستند و از سیستم روشنایی و ارتباطی پیشرفته‌ای برخوردار هستند. این تونل‌ها گاهی به طول بیش از ۲۰۰ متر در زیر مناطق جنگی احداث شده و مجهز به هواکش و روشنایی و دستگاه‌های ارتباطی مدرن و اتاق‌های عملیات نظامی و دوربین‌های نظارتی است. به گفته یک منبع نظامی، در زیر اراضی سوریه جنگ از نوع دیگری یعنی جنگ شناسایی و تعقیب در جریان است و درگیری در زیر زمین شدیدتر و مهم از درگیری روی سطح زمین است.

این روند جنگ کاملا متفاوت و مخوف‌تر از جنگ روی زمین است زیرا امکان هیچ اشتباهی وجود ندارد. اصل نظامی اولین اشتباه آخرین اشتباه است در جنگ تونل‌ها به خوبی عیان است. در مواردی هم نیروهای دولتی سوریه ناچار می‌شوند خود به حفر تونل جدیدی بپردازند تا تونل آنان به تونل افراد مسلح نزدیک شود. معمولا بعد از منفجر کردن تونل‌ها، درگیری‌های سنگینی بین دو طرف آغاز می‌شود زیرا ارتش سوریه به تعقیب افراد مسلح سنگر گرفته در داخل ساختمان‌های بالای تونل‌ها می‌پردازد. جنگ تونل‌ها در سوریه به ویژه در حومه دمشق یکی از شاخصه‌های نبرد در این مناطق میان تروریست‌ها و ارتش سوریه است. جنگ تونل‌ها در سوریه به ویژه در حومه دمشق یکی از شاخصه‌های نبرد در این مناطق میان تروریست‌ها و ارتش سوریه است.

در این جنگ تروریست‌های برای در امان ماندن از حملات و دید ارتش سوریه به تونل می‌خزند. تاکنون بسیاری از تونل‌ها از سوی ارتش سوریه کشف شده است. به عبارت دیگر در کنار شیوه‌هایی مانند به کارگیری تک تیراندازان و خودروهای بمبگذاری شده در روی زمین از سوی تروریست‌ها، در زیر زمین اوضاع حکایتی دیگر دارد. در واقع تونل یکی از راه‌های در امان ماندن از حملات به شمار می‌رود. تونلهایی که به روشنایی مجهز هستند.

تروریست‌ها از این تونل‌ها برای امداد رسانی، ارتباط میان پست‌های نظامی، تخلیه زخمی‌شدگان استفاده می‌شود و هنگامی که احساس می‌کنند که نیروهای ارتش سوریه در حال کشف محل آنها هستند تونل را بمبگذاری می‌کنند. بسیاری از تک‌تیراندازهای تروریست‌ها از این تونل‌ها جهت هدف قرار دادن طرفداران نظام سوریه استفاده می‌کنند.

از حفر تونل معمولا در جنگ شهری استفاده می‌شود. معمولا طرفین درگیر در داخل خانه‌ها و عمارت‌ها سنگر گرفته‌اند و طرفین را به این فکر می‌اندازد که از ایده قدیمی شامل حفر تونل استفاده کنند. ایده کندن تونل جدید نیست اما با هدف در امان ماندن از رصد و هدف قرار نگرفتن از هوا و مخفی ماندن از دید و توان ارتباط تروریست‌ها با یکدیگر است. جدای از آن تروریست‌ها می‌توانند از طریق تونل به مناطق تحت کنترل ارتش سوریه برسند.

یکی از مناطق مهم که جنگ تونل‌ها ویژگی عمده جنگ در آن است محل جوبر در حومه دمشق است. محله جوبر از ملتهب‌ترین جبهه‌های جنگ میان ارتش و گروه‌های تروریستی از ابتدای جنگ در سال ۲۰۱۱ به شمار می‌رود محله جوبر از ملتهب‌ترین جبهه‌های جنگ میان ارتش و گروه‌های تروریستی از ابتدای جنگ در سال ۲۰۱۱ به شمار می‌رود و اولین منطقه‌ای بود که به اشغال تکفیری‌ها درآمد. در این منطقه غیرنظامیان ساکن نیستند و یک منطقه صرفا نظامی است. جوبر دروازه غوطه شرقی به سمت پایتخت قلمداد می‌شود.

جنگ جوبر یعنی جنگ تونل‌ها، تروریست‌ها حتی از طریق این تونل‌ها دست به حملات انتحاری می‌زنند، به طوری که یکی از این خودروهای مرگ (بمب‌گذاری شده) از یکی از همین تونل‌ها خارج شد تا علیه نیروهای ارتش به کار گرفته شود.

تونل‌های جوبر به عمق غوطه شرقی وصل است. اهمیت محله جوبر در نزدیک بودن آن به میدان «العباسیین» یکی از بزرگترین میادین دمشق و مشهورترین آن است، این محله تنها ۵۰۰ متر با میدان العباسیین فاصله دارد، این میدان محلی است که تروریست‌ها ده‌ها بار برای رسیدن به آن تلاش کردند تا به زعم خود آن را پیروزی بزرگی برای خود قلمداد کنند که در این راه ناکام ماندند.

جنگ در محله جوبر به صورت نبرد تن به تن میان نیروهای ارتش و تروریست‌ها جریان دارد و هر دو طرف تونل‌هایی را به شکل مستمر حفر می‌کنند تا مانع رسیدن طرف مقابل شوند. تروریست‌ها از این تونل‌ها برای رسیدن به ساختمان‌ها برای منفجر کردن آن استفاده می‌کنند.

به اعتقاد برخی ناظران امور سوریه و کارشناسان نظامی شاید به جرات بتوان گفت که هیچ نقطه‌ای در دنیا به اندازه‌ای که تونل در سوریه وجود دارد، تونل ندارد هیچ نقطه‌ای در دنیا به اندازه‌ای که تونل در سوریه وجود دارد، تونل ندارد. حفر تونل در جنگ شهری سوریه از ۲۰۱۲ رواج پیدا کرد. گروه موسوم به اجناد الشام در غوطه شرقی به این شیوه روی آورد.

ترکی حسن از کارشناسان نظامی سوریه به العالم گفت: «این تجربه اکنون از طریق برخی تجهیزات از جمله تجهیزات حفاری کوچک به سوریه منتقل شده است و در حفاری‌ها همچنین از افرادی استفاده می‌شود که ربوده شده‌اند. ارتش با دو شیوه با این تونل‌ها برخورد می‌کند یا به طور مستقیم به آنها یورش برده و آنها را منهدم می‌کند یا اینکه اقدام به بمب‌گذاری و منفجر کردن آنها بین یک منطقه با منطقه دیگر می‌کند.»

ناظران معتقدند جنگ تونل‌ها بعد از تکنیک وصل کردن خانه‌ها به یکدیگر از طریق ایجاد درگاه در آنها و بستن شمار زیادی از خیابان‌ها در مناطق مختلف از طریق مستقر کردن تک تیراندازان - مسئله‌ای بسیار پیچیده در صحنه عمل به شمار می‌رود.

«نبیل عسرا» ژنرال ارتش سوریه درباره این تونل‌ها به نووستی روسیه گفت: «گروه‌های مسلح جنگ مخفی در دمشق از طریق به کارگیری شبکه های تونل های پیچ در پیچ در حومه دمشق به ویژه عین ترما و جوبر دارند. گروه‌های مسلح به دنبال به تعطیلی کساندن تلاش های موجود در ایجاد مناطق کاهش تنش در دمشق و حومه آن هستند.

این ژنرال سوری درباره حفر تونل بیان کرد: هنگامی که گروه‌های مسلح تونل‌های خود را حفر می‌کنند در بسیاری از موارد فرو ریختن تونل سبب کشته شدن بسیاری از آنها می‌شود اما با این وجود آنها به مکان ریزش باز می‌گردند و به حفر ادامه می‌دهند زیرا جنگ تونل‌ها بسیار فعال است زیرا از این تونل‌ها به مواضع ما تیراندازی می‌کنند و هنگامی که مقابله مثل می‌کنیم آنها در تونل‌هایشان مخفی می‌شوند.

نبیل عسرا تاکید کرد: این تونل‌های محکم به تروریست‌های جبهه النصره این توان را می‌دهد که میان محله های شهر جوبر جابجا شوند و در آن واحد به سوی مواضع ارتش سوریه و گروه‌های مسلحی که منطقه کاهش تنش را قبول کرده اند، آتش می‌گشایند تا منطقه کاهش تنش نقض شود. تروریست‌ها معمولا با ابزارهای ابتدائی تونل حفر می‌کنند اما از حفرکنندگان بومی نیز بهره می‌گیرند.

وی می‌افزاید: طول برخی تونل‌های احداث شده از سوی تروریست‌ها به ۵۰ کیلومتر می‌رسد و واحد نظامی به اندازه یک گردان کامل می‌تواند در داخل آن حرکت کند طول برخی تونل‌های احداث شده از سوی تروریست‌ها به ۵۰ کیلومتر می‌رسد و واحد نظامی به اندازه یک گردان کامل می‌تواند در داخل آن حرکت کند و محله‌هایی برای انبار مهمات و استراحت وجود دارد و مجهز به نقاط تیراندازی محکم و حفاظت شده و پنهان از دید است.

این ژنرال سوری گفت: ساکنان بومی که از جنگ خسته شده اند نیروهای ارتش را به ورودی و دهانه‌ها و خروجی این تونل‌ها هدایت می‌کنند و ارتش بلافاصله پس از کشف این تونل‌ها اقدام به انفجار آنها برای ممانعت از استفاده اش از سوری گروه‌های مسلح می‌کند.

وی تاکید کرد: تروریست‌ها از تاکتیک های جنگ سری و شیوه های جنگ زیر زمینی استفاده می‌کنند که این محدود به حومه دمشق نیست و بسیاری از این تونل‌ها در شهر حلب و شهرک عقیربات که اخیرا در شرق استان حماه آزاد شد، استفاده کرده اند. در شهرک عقیربات تروریست‌ها موفق به ایجاد شهر کامل زیر زمینی شده بودند و تنها طول یک تونل حدود ۱۰۰ تا ۸۰۰ متر است و از طریق گذرگاه‌های مخفی به یکدیگر متصل شده اند و این به تروریست‌ها اجازه تحرک و انتقال مهمات و سلاح و محموله های خود از نقطه ای به نقطه دیگر بدون خارج شدن از تونل را می‌دهد. تخریب این تونل‌ها از طریق بهره گرفتن از نیروی هوایی روسیه صورت گرفت که طی آن پهپادهای برای تخریب و ویرانی آنها با بمب های بتون شکن این تونل‌ها را نابود کردند. این احتمال وجود دارد که تروریست‌های داعش در دیرالزور نیز دست به حفر تونل بزنند.»

این در حالی است که یک منبع سوری به روزنامه الوطن سوریه گفت: ارتش آماده به کارگیری تاکتیک های جدیدی برای مقابله با جنگ تونل‌ها که تروریست‌های جبهه النصره و همپایه های آنها به کار می‌گیرند، است. این منبع به دلایل مسائل نظامی از ماهیت این تاکتیک ها سخنی به میان نیاورد اما از اجرایی کردن آن طی روزهای آتی سخن گفت.

قدر مسلم این است که ارتش سوریه که در جنگ با تروریست‌ها همواره با بکارگیری تاکتیک های مختلف موفق بوده است برای مقابله با تونل‌های حفر شده از سوی تروریست‌ها نیز شگرد خاص خود را خواهد داشت. ارتش سوریه تونل‌ها حفر شده از سوی تروریست‌ها را تبدیل به گوری برای آنها می‌کند. این ترفند تروریست‌ها نیز راه به جایی نخواهد برد. ارتش سوریه موفق شده است بسیاری از این تونل‌ها را شناسایی، کشف و ویران کند و در این راه از تاکتیک جدیدی استفاده می‌کند که بر مبنای شناسایی تونل و بمب‌گذاری و منفجر کردن آن روی سر افراد مسلح داخل آن متکی است.